
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 
 

Số:08/2021/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

           Vĩnh Long, ngày 06 tháng 4  năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung  

khi đi công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp 

nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Vĩnh Long 

_______________ 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước  ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy 

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; 

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BTC ngày 22/4/2019 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 

của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; 

Theo đề nghị của Sở Giao thông Vận tải. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng 

1.Phạm vi điều chỉnh 

a) Quyết định này quy định về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ 

công tác chung khi đi công tác (bao gồm cả đi họp) tại các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Vĩnh Long. 

b) Những nội dung liên quan đến khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ 

công tác chung không quy định tại Quyết định này được thực hiện theo quy định 

tại Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy 

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; Thông tư số 24/2019/TT-BTC ngày 

22 tháng 4 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của 

Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy 

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô và các quy định pháp luật hiện hành có 

liên quan. 

2. Đối tượng áp dụng 

          a) Chức danh có tiêu chuẩn sử dụng xe ô tô theo quy định tại Khoản 1, 

Điều 8 Nghị định số 04/2019/NĐ-CP, khuyến khích thực hiện khoán kinh phí sử 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-24-2019-tt-btc-huong-dan-nghi-dinh-04-2019-nd-cp-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-412822.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-04-2019-nd-cp-quy-dinh-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-404821.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-04-2019-nd-cp-quy-dinh-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-404821.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-24-2019-tt-btc-huong-dan-nghi-dinh-04-2019-nd-cp-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-412822.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-04-2019-nd-cp-quy-dinh-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-404821.aspx


2 

dụng xe ô tô phục vụ công tác chung, gồm: các chức danh lãnh đạo có hệ số phụ 

cấp chức vụ lãnh đạo từ 0,7 đến dưới 1,25 thuộc cơ quan, tổ chức, đơn vị; Giám 

đốc, Phó giám đốc và các chức danh tương đương tại doanh nghiệp nhà nước. 

b) Chức danh có tiêu chuẩn sử dụng xe ô tô thuộc các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị quy định tại Khoản 3 Điều 12 và Khoản 3 Điều 13 Nghị định số 

04/2019/NĐ-CP, bắt buộc thực hiện khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công 

tác chung, gồm: các chức danh lãnh đạo có hệ số phụ cấp lãnh đạo từ 0,7 đến 

dưới 1,25 của đơn vị thuộc, trực thuộc Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND 

tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở, ban, ngành và tổ chức tương đương của cấp 

tỉnh.  

c) Chức danh có tiêu chuẩn sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung có hệ 

số phụ cấp chức vụ lãnh đạo từ 0,7 đến dưới 1,25 của đơn vị thuộc cấp huyện 

(ngoài Văn phòng cấp ủy và chính quyền cấp huyện) không được trang bị xe ô tô 

phục vụ công tác chung; 

d) Trường hợp cần thiết do yêu cầu công tác cần bố trí xe ô tô cho các đối 

tượng không thuộc quy định tại các điểm a, điểm b khoản này đi công tác thì Thủ 

trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước xem xét, quyết định. 

Điều 2. Nguyên tắc khoán, hình thức khoán, đơn giá khoán xe ô tô 

phục vụ công tác chung khi đi công tác 

1. Nguyên tắc khoán 

Việc khoán kinh phí sử dụng xe ô tô khi đi công tác phải đảm bảo đúng đối 

tượng, không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ được giao, không 

phát sinh tăng chi phí hành chính hàng năm.  

Nguồn kinh phí khoán được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước (từ 

kinh phí tự chủ, kinh phí thường xuyên), nguồn kinh phí được phép sử dụng của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước.  

Ngân sách nhà nước không bố trí tăng kinh phí cho các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị để áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô so với trước khi thực hiện 

khoán sử dụng xe ô tô. 

Kinh phí khoán được thanh toán cho người nhận khoán cùng với việc chi 

trả tiền lương hàng tháng (nếu áp dụng hình thức khoán gọn) hoặc thanh toán cho 

người nhận khoán cùng với việc thanh toán công tác phí (đối với khoán theo km 

thực tế). 

Trường hợp tất cả các chức danh có tiêu chuẩn sử dụng xe ô tô tại cơ quan, 

tổ chức, đơn vị áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô khi đi công tác thì không 

thực hiện trang bị xe ô tô; trường hợp đã trang bị xe ô tô thì phải sắp xếp lại, xử 

lý số xe ô tô hiện có theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 04/2019/NĐ-

CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô 

tô. 

2. Hình thức khoán  

a) Khoán theo km thực tế 



3 

Mức khoán kinh phí sử dụng xe ô tô được xác định trên cơ sở số km thực 

tế của từng lần đi công tác và đơn giá khoán như sau: 

Mức khoán 

(đồng/tháng) 
= 

Tổng số km thực tế của từng 

lần đi công tác (km) 
x 

Đơn giá khoán 

(đồng/km) 

 

Trong đó: Tổng số km thực tế của từng lần đi công tác được xác định trên 

cơ sở khoảng cách thực tế của lộ trình di chuyển ngắn nhất từ cơ quan đến các địa 

điểm công tác (mà xe ô tô kinh doanh vận tải được phép lưu thông) các đợt công 

tác của từng chức danh nhận khoán. 

b) Khoán gọn 

Phương thức khoán gọn được áp dụng đối với tất cả các chức danh hoặc áp 

dụng đối với từng chức danh và áp dụng trong trường hợp đi công tác thường 

xuyên trong tháng (tổng số ngày đi công tác chiếm trên 50% tổng số ngày làm 

việc trong tháng theo quy định của Bộ luật Lao động) của các chức danh áp dụng 

khoán kinh phí sử dụng xe ô tô. 

Mức khoán kinh phí sử dụng xe ô tô được xác định căn cứ số km bình quân 

đi công tác hàng tháng theo yêu cầu công việc của các chức danh tại cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước và đơn giá khoán như sau: 

 

Mức khoán 

(đồng/tháng) 
= 

Số km đi công tác bình 

quân hàng tháng (km) 
x 

Đơn giá khoán 

(đồng/km) 

 

Trong đó: Số km đi công tác bình quân hàng tháng: 

- Trường hợp áp dụng đối với tất cả các chức danh: Được xác định trên cơ 

sở tổng số km đi công tác thực tế của 12 tháng trong năm trước khi áp dụng 

khoán kinh phí sử dụng xe ô tô của tất cả các chức danh áp dụng khoán chia (:) 

Tổng số chức danh áp dụng khoán chia (:) 12 tháng. 

- Trường hợp áp dụng đối với từng chức danh: Được xác định trên cơ sở 

tổng số km đi công tác thực tế của 12 tháng trong năm trước khi áp dụng khoán 

kinh phí sử dụng xe ô tô của từng chức danh chia (:) 12 tháng. 

3. Đơn giá khoán 

- 12.000 đồng/km. 

Điều 3. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà 

nước trong việc thực hiện khoán kinh phí xe ô tô phục vụ công tác chung 

khi đi công tác 

1. Quyết định việc áp dụng hình thức khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục 

vụ công tác chung khi đi công tác cho các chức danh có tiêu chuẩn sử dụng xe ô 

tô của đơn vị mình. 

2. Xác định tổng số km thực tế của từng lần đi công tác của từng chức danh 

nhận khoán quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 2 Quyết định này. 



4 

3. Xác định số km đi công tác bình quân hàng tháng của chức danh áp 

dụng khoán quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 2 Quyết định này. 

4. Bổ sung hình thức khoán kinh phí sử dụng xe ô tô vào Quy chế chi tiêu 

nội bộ và thực hiện thông báo công khai trong cơ quan, đơn vị. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 19 tháng 4 năm 2021. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan triển khai thực hiện Quyết định này. Khi đơn giá bình quân/km của các 

hãng taxi, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải phổ biến trên thị trường tại địa 

phương tăng, giảm từ 20% trở lên so với đơn giá khoán thì báo cáo UBND tỉnh 

điều chỉnh đơn giá khoán cho phù hợp. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước tổ chức 

thực hiện việc khoán kinh phí sử dụng xe ô tô theo đơn giá quy định tại Quyết 

định này. 

3. Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Chánh Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị, doanh nghiệp nhà nước; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

Nơi nhận:  

- Như Điều 5; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;  

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh; 

- TT. UBND tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh;  

- Sở Tư pháp; 

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, 6.14.05. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

  

 

  
 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-04-06T14:46:13+0700




